
Ordinanza n. 2023/0000109 del 25/10/2023

OGGETTO:  VIA LONGAROLA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA CENTRALE TELECOM CIV. 41/B ED IL CIV. 63
– MODIFICHE ALLA VIABILITA' PER LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLO-PEDONALE 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

- Vista la richiesta della Ditta Pignatti Dario srl registrata in data 14/09/2023 al prot. 27672 del Comune di
Calderara di Reno,  di  modifiche  alla viabilità   in Via Longarola nel tratto compreso dalla centrale
Telecom civ.  41/B ed il  civ.  63 per lavori  di  realizzazione pista ciclo-pedonale  da Longara a Castel
Campeggi;

- visto  il  contratto  d’appalto  pubblico  per  l’esecuzione dei  lavori  di  “Realizzazione della  pista  ciclabile
Longara - Castel campeggi CUP: F61B22001970006 - CIG:A001BFD98F”  Rep. 4550 del 26/09/2023;

- Considerato  che   per   consentire   l’esecuzione  di  quanto  richiesto  occorre  modificare  la  viabilità
esistente;

- Ritenuto  che  per motivi di sicurezza stradale e di pubblico interesse,  nonché  per  esigenze   di
carattere  tecnico,   si    rende   necessario   dare   corso   al provvedimento proposto;

- Visti gli artt. 5, 6, 7, 37  del D. Lgs.vo n. 285  del 30.4.92 e il relativo D.P.R. n. 495 del 16.12.92;
- Visti gli Artt. 107 e seguenti del D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.00 (T.U.E.L.);

DISPONE

Che per i motivi citati in premessa siano istituite le seguenti modifiche alla viabilità:

dal giorno 30 OTTOBRE 2023 al giorno 30 SETTEMBRE 2024 DALLE ORE 07:30 ALLE ORE 18:30
in:

• Via  Longarola  nel  tratto  compreso  tra  la  centrale  Telecom  civ.  41/B  ed  il  civ.  63  
secondo le 12 fasi   evidenziate nelle allegate planimetrie facenti parte integrante della  
presente disposizione  :     

➢ DIVIETO DI TRANSITO eccetto:  
-  i residenti nelle frazioni di Longara e Castel Campeggi;
-  gli autorizzati per carico e scarico o altre contingenze; 
-  veicoli del trasporto pubblico (Tper) e scolastico, di pronto soccorso e di cantiere;

➢ DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata su ambo i lati della strada;
➢ SENSO UNICO ALTERNATO  gestito da movieri e/o da impianto semaforico;
➢ DIVIETO DI SORPASSO;
➢ LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMA 30 Km/h e in caso di necessità a passo d’uomo;

• Apertura al traffico veicolare al termine di ogni  giornata lavorativa previo adeguato
ripristino del  piano stradale e  immediata sospensione dell’ordinanza a lavori  appena
ultimati.

Che siano rispettate le seguenti prescrizioni:
a) sia collocata in modo stabile e ben visibile con almeno  48 ore   di anticipo la segnaletica

stradale di cantiere, quella di preavviso  e quella di deviazione necessaria a norma degli artt.
20 e 21 del Codice della Strada e dall’art. 30 al 43 del relativo Regolamento;

b) la  Ditta  esecutrice  dei lavori dovrà avvisare   l’azienda Trasporto Passeggeri Emilia Romagna (TPER)
delle modifiche della circolazione ;

c) gli  scavi siano correttamente chiusi  e  ricoperti  durante le  ore notturne e il  cantiere sia
visibile anche in orari serali e notturni;

SI DISPONE INOLTRE CHE



• nel caso in cui il piano stradale non possa essere completamente ripristinato entro le ore
18,30 a causa di imprevisti lavorativi del cantiere dovrà essere mantenuto in essere il
senso unico alternato con impianto semaforico e la Ditta dovrà farsi carico di avvisare
tempestivamente la Polizia Locale anche via mail

Le violazioni alla presente ordinanza saranno sanzionate ai sensi degli artt. 6, 7 e 159 del codice della strada.

I veicoli rinvenuti in sosta saranno rimossi e restituiti previo pagamento delle spese di rimozione e custodia.

La Ditta esecutrice dei lavori Ditta Pignatti Dario srl è incaricata dell’esecuzione della presente
disposizione, del corretto posizionamento della segnaletica in conformità al C.d.S ed al D.M.
10/07/02  e  della  sua  manutenzione  (Tecnico  Referente  Geom.  Pignatti  Giordano  cell.
333/8192098)

Contro la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, può presentare:
• ricorso al TAR di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per incompetenza, eccesso di potere o

per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione;
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli

motivi di legittimità;
• ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60  giorni  dall’installazione  della

segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).
• La presente disposizione è inviata per la pubblicazione all’Albo Pretorio.
• Tutti gli utenti della strada devono rispettare quanto stabilito da questo provvedimento.

Il personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada, è incaricato di far
rispettare le prescrizioni di questo provvedimento.
A carico dei trasgressori saranno applicate le specifiche sanzioni amministrative previste dal Codice della
Strada.
Responsabile del Procedimento è la Responsabile della Polizia Locale (art. 5, comma 3 Legge 241/1990).

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Polizia Locale

Comm.Capo Sandra Neri

Documento informatico firmato digitalmente e conservato in originale ai sensi del D. lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale". 


	DISPONE

